
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:  P.F.QP– Decreti 29 e 31/2021 - Impegno, liquidazione e pagamento a favore dei docenti 

del Corso di formazione per tecnici e veterinari a supporto dell'apicoltura - importo 

complessivo di Euro 4.752,20 IVA esente/esclusa - Bilancio 2021 - CUP 

B82E21000020006  

VISTO  il documento istruttorio  riportato   in calce al presente decreto  e ritenuto, per  i motivi riportati nello 

stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA   l’attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  della  struttura  competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA   la  L.R.  14.01.1997  n.9  “Istituzione  dell'agenzia  per  i  servizi  nel  settore  agroalimentare  delle 

Marche  (A.S.S.A.M.).  Soppressione  dell'Ente  di  Sviluppo  Agricolo  delle  Marche  (ESAM)”  (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA la L.R. 16.09.2013 n.28;

VISTO  il  Decreto  del  Direttore  n.  271  del  10.12.2020  (Approvazione  programma  attività  e  bilancio 

preventivo economico 2021 e Programma biennale acquisti beni e servizi 2021-2022);

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VIST O  il Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e 
forniture sotto soglia, approvati con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019;

VISTA  la D.G.R. n. 1085 del 16.09.2019  "Conferimento  incarico per  le  funzioni di Direttore generale 

dell' ASSAM ai sensi Art. 4 L.R. n. 9/1997 dal 01.10.2019  fino alla durata della attuale  legislatura al 

Dott.  Andrea  Bordoni "    e  la    DGR  n.   58  del  25.01.2021  che  proroga   l’ incarico  al  Direttore  ASSAM, 

Andrea Bordoni, fino al 31.05.2021;

DECRETA

-  di impegnare la somma complessiva di Euro 4.752,20 IVA esente/esclusa, sul Bilancio ASSAM 2021 -   
Progetto  Cod.  05.01 ,  categoria  “Convenzioni",  tipologia  di  spesa  "Collaborazione  esperti",  cod. 
20.10.05;

-  di   liquidare  la  somma  complessiva  di   Euro   4.752,20   IVA   esente/esclusa ,   a  favore  dei   docenti  del 
Corso di Formazione per  tecnici e veterinari a supporto dell’apicoltura ,   sulla base di quanto  riportato 
nelle  lettere  di  incarico  approvate  con  il  decreto  del  Direttore  n.29  del   10.02.2021  “ Autorizzazione 
svolgimento  Corso  di  formazione  per  tecnici  e  veterinari  a  supporto  dell'apicoltura   e   Approvazione 
programma e docenze”, e così come dettagliato nella tabella sottostante:



2

Nome Docente

Lettera di 

incarico 

(protocollo 

ASSAM)

Importo da 

impegnare 

(euro)

IVA da 

liquidare 

(euro)

ritenuta d'acconto 

irpef 20% (euro)  
Totale (euro)

Giovanni Guido

Prot.1107 del 

22.02.2021

                 

367,20 
esente 367,20

Luigi Palmieri

Prot. 1108 del 

22.02.2021

                    

65,00 
esente 65,00

Tiberio Roscioni

Prot.1109 del 

22.02.2021

                  

120,00 
24,00 96,00

Sara Ruschioni

Prot.1110 del 

22.02.2021

                 

360,00 
72,00 288,00

Roberto Colombo

Prot.1171 del 

23.02.2021

                  

180,00 
36,00 144,00

Gianluigi 

Marcazzan

Prot.1170 del 

23.02.2021

                  

180,00 
36,00 144,00

Cecilia Costa

Prot.1225 del 

24.02.2021

                 

360,00 
72,00 288,00

Medrzycki Piotr

Prot. 1169 del 

23.02.2021

                 

270,00 
54,00 216,00

Franco Mutinelli

Prot.1226 del 

24.02.2021

                 

270,00 
54,00 216,00

Giovanni 

Formato

Prot. 1338 del 

02.03.2021

                  

180,00 
36,00 144,00

Luciano Ricchiuti

Prot.1336 

del02.03.2021

                  

180,00 
36,00 144,00

Vincenzo 

Langella

Prot. 1483 del 

07.03.2021

                 

360,00 
72,00 288,00

M.Loreta 

Spagnuolo

Prot.1324 del 

01.03.2021

                 

360,00 
72,00 288,00

Sergio Cocciarini

Prot. 2976 del 

30.04.2021
250,00 55,00 305,00

Agriapicoltura di 

E.Agrifoglio

Prot. 2974 del 

30.04.2021
250,00 55,00 305,00



3

Cereria di Coop. 

Monti Azzurri

Prot. 2968 del 

30.04.2021
250,00 55,00 305,00

La mieleria di 

Londei Luca

Prot. 2969 del 

30.04.2021

                 

250,00
55,00 305,00

Apicoltura 

Valeria di 

Scarafoni

Prot. 2974 del 

30.04.2021
                 

250,00 

55,00 305,00

Calamante 

Giorgio

Prot. 2988 del 

03.05.2021

                 

250,00 
55,00 305,00

TOTALE 4.752,20 330,00 564,00

- di prendere atto che  il  servizio è stato svolto   regolarmente e nel pieno  rispetto del Programma del 

corso;

-   di autorizzare   l'ufficio della   P .  F .   "Contabilità,  risorse strumentali, attività  forestali e sperimentazione 
agricola"   dell’ASSAM ,   ad  emettere  i   corrispondenti   mandat i  di  pagamento  per  complessivi   Euro    
4.752,20, I.V.A. esente/esclusa, come dettagliato nella tabella sopra riportata;

-  di versare la somma complessiva di Euro  330,00  a  titolo di IVA tramite F24 da versare all'Erario per la 
scissione dei pagamenti, ai  sensi   dell’art.  17-ter del D.P.R.26.10.1972 n. 633, così come  integrato e 
modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n.96;

-  di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che 
il sottoscritto Dir ettore  non  si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 
50/2016;
- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it;
- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it;

           IL DIRETTORE 

       (Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it


4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
   Normativa di riferimento

-  -  L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;
-  L.R.  16.09.2013 n. 28;
-  L.R. 18.05.2004 n. 13;
-  D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
-  R egolamento  Amministrativo e Contabile  dell’A. S.S.A.M., approvato con decreto del Direttore  n.  509  
del 30.09.2019;
-   Regolamento per  l'acquisizione di  lavori  servizi  e  forniture sotto soglia, approvato con decreto del 

Direttore n.509 del 30.09.2019;
-  D.G.R. 1518 del 02.12.2019 "Approvazione Programma regionale di  per il triennio 2019/2022";
-  DDPF  n.702  del  22.12.2020  "Approvazione  bando  di  accesso  ai  finanziamenti  in  apicoltura  per  la 

campagna apistica 2020-2021";
-  Decreto  del  Direttore  n.  29   del   10.02.2021  “ Autorizzazione  svolgimento  Corso  di  formazione  per 

tecnici e veterinari a supporto dell'apicoltura e Approvazione programma e docenze”
- Decreto del Direttore n. 31 del  11.02.2020  “Modifica dei requisiti di accesso riportati   ne l programma 

del “Corso di formazione per tecnici e veterinari a supporto dell'apicoltura””
- Decreto del Dirigente del Servizio n. 255 del 08.04.2021 Approvazione graduatorie

Motivazione

Con  il  Decreto  del  Direttore  n.  29  del  10.02.2021,  è  stato  autorizzato  lo  svolgimento  del  Corso  di 

formazione  per  tecnici  e  veterinari  a  supporto  dell’apicoltua  ed  approvato  il  relativo  programma  e 

calendario delle docenze, nonché  il modello di  lettera di  incarico per  i docenti. Successivamente con 

Decreto del Direttore n. 31 del 11.02.2021 sono stati modificati i requisiti di accesso per i partecipanti al 

corso  stesso,  lasciando  invariato  il  programma  e  le  docenze.  Il  corso  di  Fomazione  per  tecnici  e 

veterinari del settore apistico è stato organizzato da ASSAM in modalità on-line  sulla base di quanto 

previsto dalla DDPF n.702 del 22.12.2020, che approva le attività per la campagna apistica 2020/2021, 

di cui al Programma Regionale Triennale di miglioramento della produzione e commercializzazione dei 

prodotti dell'apicoltura ( Reg UE 1308/2013 ) approvato con D.G.R. 1518 del 02.12.2019. Il programma 

del  corso,  approvato  con  i  decreti  sopra  citati,  prevede  sia  docenze  teoriche  sia  visite  guidate  ed 

esercitazioni in aziende specializzate nelle diverse produzioni apistiche.

Visto il regolare svolgimento delle lezioni, si ritiene necessario procedere all’assunzione degli impegni 

di  spesa  che  gravano  sul   Bilancio  ASSAM  2021   -   Progetto  Cod.  05.01 ,  categoria  “Convenzioni", 

tipologia di spesa "Collaborazione esperti", cod. 20.10.05, secondo la tebella sopra riportata.

Le  spese  verranno  tutte  rendicontate  nel  Progetto,  di  cui  al  Reg  UE  1308/13,  con    Codice  Unico 

Progetto (CUP) assegnato è B82E21000020006.

Considerata la tempistica della rendicontazione del Progetto di che trattasi, che prevede la consegna di 

tutti  i documenti di spesa  incluse  le distinte dell’avvenuto pagamento entro  la data  del  31.07.2021, si 

ritiene necessario procedere con  il presente atto anche alla  liquidazione e pagamento delle rispettive 

note  per  prestazione  occasionale,  presentate  dai  docenti  dipendenti  di  strutture  come  ASUR, 

CREA-AA,  IZS, o  le  fatture elettroniche presentate dai professionisti e dalle aziende apistiche che si 

sono rese disponibili allo svolgimento delle esercitazioni e visite guidate.



5

Si precisa inoltre che per i soggetti che hanno emesso fattura elettronica sono stati effettuati i controlli 

di Visura camerale, Durc e casellario ANAC.

Esito dell’istruttoria e proposta

Considerato  quanto  sopra  descritto  si  propone  al  Direttore  ASSAM  di  procedere  all’adozione  del 
presente atto, al fine:

-  di impegnare la somma complessiva di Euro 4.752,20 IVA esente/esclusa, sul Bilancio ASSAM 2021 -   
Progetto  Cod.  05.01 ,  categoria  “Convenzioni",  tipologia  di  spesa  "Collaborazione  esperti",  cod. 
20.10.05;
-   di autorizzare   l'ufficio della   P .  F .   "Contabilità,  risorse strumentali, attività  forestali e sperimentazione 
agricola"   dell’ASSAM ,   ad  emettere  i   corrispondenti   mandat i  di  pagamento  per  complessivi   Euro    
4.752,20, I.V.A. esente/esclusa, come dettagliato nella tabella sopra riportata;
-  di versare la somma complessiva di Euro  330,00  a  titolo di IVA tramite F24 da versare all'Erario per la 
scissione dei pagamenti, ai  sensi   dell’art.  17-ter del D.P.R.26.10.1972 n. 633, così come  integrato e 
modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n.96;
- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it;
- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it;

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Procedimento  Fausto  Ricci,  in  relazione  al  presente  provvedimento, 
dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.Fausto Ricci)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”Nessun Allegato")

http://www.norme.marche.it

	NumeroDataRep: n. 140 del 12 maggio 2021
		FAUSTO RICCI


		ANDREA BORDONI




